prefeitura faz um esforço e com recursos próprios para complementar e honrar esses 98 

compromissos, enfatizando que será enviado a Casa o projeto de lei que vai conceder na sua 99 

integralidade o novo percentual do PIS em 14,95 onde pelo levantamento da federação e dos 100 

cento e sessenta e sete (167) municípios, mais de cento e quarenta (140) ainda não sabem como 101 

irão honrar esse compromisso e Serra Negra já anunciou e vai encaminhar para a Casa, com 102 

compromisso a retroatividade o pagamento a primeiro de Janeiro a folha de professores, 103

[...]

sobre TAC que está assinando a muito tempo desde 2013/2014 que obriga o município a cumprir, 151 

o que está sendo cobrado pelos órgãos de controle externo como Ministério Público e tentar 152 

mitigar o desperdício de água. Na Agricultura, destacou mais de quatrocentos (400) agricultores 153 

foram beneficiados com mais de mil e cem (1.100) de corte de terra para plantio,  cento e dois 154 

(102) agricultores tiveram seus plantios assegurados em caso de desastres ambientais falta o 155 

excesso de chuva, pelo programa Garantia Safra, também o programa de ensilagem contemplou 156 

quarenta e oito (48) agricultores atingindo uma produção de mais de mil e trezentas (1.300) 157 

toneladas de silagem de milho, sorgo e capim, construiu várias passagens molhadas com 158 

dimensões compatíveis para o escoamento de grandes volumes de água, como desafio da área 159 

elencou a aquisição de equipamentos como colhedoras de forragem e aquisição de veículo de 160

[...]

terminou o ano de acordo com o CAGED com em primeiro lugar das noventa e quatro (94) 193 

cidades do Estado do Rio Grande do Norte de até 10 mil habitantes Serra Negra é o primeiro 194 

lugar na geração de empregos, terminou o ano com saldo positivo de cento e trinta e nove (139) 195 

novos postos de trabalho. Relatou ainda que terminou o ano com o maior saldo positivo em conta 196 

da história do município foram 8,2 milhões, deste cerca de 3 milhões empenhados 197 

comprometidos, totalizando assim um saldo positivo em conta de 5,2 milhões, citando que isso 198